68-382 Antonio Ricieri BBiiaassuuss 

Após a apresentação no CFPM, fomos surpreendidos com a notícia de que receberíamos 
novos companheiros. 

O Ministério da Aeronáutica havia instaurado um concurso de admissão e cinquenta novas 
vagas foram abertas. 

Havíamos deixado a EPCAR com 199 (cento e noventa e nove) Pré-cadetes, aprovados para 
iniciar o Curso de Formação de Pilotos Militares. 

Entretanto, por motivos médicos, quatro companheiros não foram aprovados. 

Qual não foi a nossa surpresa quando, em lá chegando, defrontamo-nos com eles. Durante 
o período de férias, fizeram os devidos tratamentos e uma vez aprovados no exame médico, lá